

Số: 72 - KH/HĐĐTƯ

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hành trình “Tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh”

Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2019); thực hiện Kế hoạch số 106-KH/TWĐTƯ-CTTN-TNTP ngày 19/10/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc về việc kỷ niệm 70 năm ngày Anh hùng liệt sĩ Võ A Dính hy sinh, tổng kết 20 năm thành lập và hoạt động của Quỹ học bổng Võ A Dính, Hội đồng Đội Trung ương ban hành kế hoạch tổ chức Hành trình “Tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục cho đội viên và thiếu nhi về truyền thống lịch sử của dân tộc, quê hương đất nước, của Đảng Cộng sản Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh, cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng, đạo đức, phong cách Bác Hồ và các tấm gương anh hùng tiêu biểu trong chiến dịch Điện Biên Phủ, người anh hùng liệt sĩ Võ A Dính qua đó góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh thiếu nhi.

2. Tạo môi trường để đội viên và thiếu nhi giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm, phát triển và trưởng thành; giúp các em xác định trách nhiệm của mình trong học tập, rèn luyện để tiếp bước cha anh trong giai đoạn hiện nay.

3. Hành trình được tổ chức thiết thực, sáng tạo, hiệu quả, có tính lan tỏa và hiệu ứng xã hội tích cực; thu hút đông đảo đội viên, thiếu nhi tham gia.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, LỰC LƯỢNG THAM GIA

1. **Thời gian:** Ngày 11,12/5/2019.

2. **Địa điểm tổ chức hoạt động:** tại tỉnh Điện Biên.

3. **Đơn vị tham gia Hành trình “Tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh”**

- Đại diện các ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn: Ban Công tác Thiếu nhi, Ban Tuyên giáo, Báo Thiếu niên Tiền phong, Nhà Xuất bản Kim Đồng, Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam.

- Hội đồng Đội các tỉnh cụm miền núi Tây Bắc bộ, Hội đồng Đội thành phố Hà Nội.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. **Lễ dâng hương và các hoạt động an sinh xã hội**

- **Thời gian:** 8h00 - 11h30, Ngày 11/5/2019

- *Nội dung:*

- + Dâng hương tại tượng đài anh hùng Liệt sỹ.
- + Trao tặng quà cho cựu chiến binh, người có công với cách mạng.
- + Khám, tư vấn, cấp phát thuốc miễn phí cho đồng bào và thiếu nhi trên địa bàn.
- + Tổ chức Ngày hội “*Chiến sỹ nhỏ Điện Biên làm theo 5 điều Bác Hồ dạy*”, Ngày hội STEM tại 01 Liên đội trên địa bàn tỉnh Điện Biên.
- + Trao tặng diêm sinh hoạt, vui chơi dành cho thiếu nhi.
- + Tặng học bổng, hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.
- + Thăm gia đình Anh hùng Liệt sỹ Vừ A Dính.

- *Thành phần:* Đại biểu tham gia Hành trình, thiếu nhi trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

2. Tọa đàm “Tự hào truyền thống - Tiếp bước cha anh”

- *Thời gian:* 14h30 - 16h30 ngày 11/5/2019.

- *Nội dung:* Cuộc đời và đóng góp của Anh hùng liệt sỹ Vừ A Dính đối với cách mạng Việt Nam và vai trò của Đội TNTP Hồ Chí Minh trong giáo dục thiếu niên, nhi đồng học và noi gương Anh hùng liệt sỹ Vừ A Dính; tuổi trẻ Việt Nam hôm nay noi gương Anh hùng liệt sỹ Vừ A Dính, sống có lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa, tiếp bước truyền thống cha anh, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- *Thành phần:* Đại biểu Hành trình, các em thiếu nhi.

3. Đêm giao lưu “Sáng mãi lửa Điện Biên”

- *Thời gian:* 19h00 - 21h00 ngày 11/5/2019

- *Nội dung:* Giao lưu lửa trại, văn nghệ truyền thống về lịch sử Việt Nam, về chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ, cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của Đại tướng Võ Nguyên Giáp và các tấm gương anh hùng tiêu biểu trong chiến dịch Điện Biên Phủ, qua đó, bồi đắp lòng tự hào dân tộc, phát huy tinh thần trách nhiệm và tình yêu của thiếu nhi đối với đất nước.

- *Thành phần:* Đại biểu Hành trình, các em thiếu nhi.

4. Chương trình kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh

- *Thời gian:* 8h00 - 10h00 ngày 12/5/2019.

- *Nội dung:* Tổ chức chương trình kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, trao giải thưởng Kim Đồng cho cán bộ chỉ huy Đội xuất sắc năm học 2018 - 2019; trao giải thưởng cuộc thi tìm hiểu về anh hùng liệt sỹ Vừ A Dính với tên gọi “*Người Anh hùng tuổi nhỏ chí lớn*”.

- *Thành phần:* Đại biểu Hành trình, thiếu niên và nhi đồng tỉnh Điện Biên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Trung ương

1.1. Hội đồng Đội Trung ương

- Xây dựng Kế hoạch Hành trình “*Tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh*”.
- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức thành công Hành trình.
- Kết nối với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch.

1.2. Đề nghị các ban, đơn vị Trung ương Đoàn phối hợp

- Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn: Tham mưu công tác tuyên truyền hoạt động của thanh thiếu nhi và chủ trì tổ chức Tọa đàm “*Tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh*”.

- Ban Đoàn kết tập hợp Thanh niên - Thường trực Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam: tham gia, phối hợp tổ chức hoạt động khám, chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho 500 đồng bào và thiếu nhi trên địa bàn.

- Báo Thiếu niên Tiền phong - Thường trực Quỹ học bổng Vừ A Dính:

+ Hỗ trợ 50 suất học bổng Vừ A Dính cho thiếu nhi dân tộc; hỗ trợ kinh phí tổ chức trao Giải thưởng Kim Đồng.

+ Triệu tập và hỗ trợ điều kiện đi lại, ăn, ở cho 01 tập thể, 01 cá nhân đạt giải đặc biệt trong Cuộc thi “Người anh hùng tuổi nhỏ chí lớn” về Điện Biên để nhận giải. Chuẩn bị giải thưởng cho 01 tập thể, 01 cá nhân đạt giải Đặc biệt để trao tặng tại Lễ kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.

+ Tham mưu tổ chức khởi công tu sửa, hỗ trợ trang thiết bị cho 01 trường học tại tỉnh Lai Châu.

- Nhà Xuất bản Kim Đồng: phối hợp tổ chức trao tặng Giải thưởng Kim Đồng, trao tặng 04 tủ sách dành cho thiếu nhi (02 tủ sách bậc Tiểu học, 02 tủ sách bậc THCS).

2. Hội đồng Đội các Tỉnh cụm miền núi Tây Bắc bộ: Chọn cử đại biểu giới thiệu tham gia Hành trình “*Tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh*” và lựa chọn công trình, hoạt động hỗ trợ tỉnh Điện Biên trong khuôn khổ hành trình.

3. Hội đồng Đội thành phố Hà Nội: Lựa chọn công trình phù hợp, tham gia hỗ trợ tỉnh Điện Biên trong khuôn khổ Hành trình “*Tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh*”.

4. Hội đồng Đội tỉnh Điện Biên: Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức thành công Hành trình “*Tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh*” và Lễ kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh tại Điện Biên.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hành trình “*Tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh*” nhân kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí

Minh, 65 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, 50 năm thực hiện Di chúc Bác Hồ, 70 năm anh hùng liệt sỹ Vừ A Dính hy sinh. Hội đồng Đội Trung ương trân trọng đề nghị Hội đồng Đội các tỉnh, thành, các đơn vị có liên quan, căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- TT BBT TW Đoàn (để báo cáo);
- Các ban phong trào, VPTW Đoàn (để phối hợp);
- Hội đồng Đội các tỉnh
cụm miền núi Tây Bắc bộ (để thực hiện);
- Hội đồng Đội thành phố Hà Nội (để thực hiện);
- Quỹ học bổng Vừ A Dính;
- Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam;
- Các CQ báo chí, xuất bản TW Đoàn (để phối hợp);
- Lưu HĐDTW.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG
CHỦ TỊCH



*** Nguyễn Ngọc Lương**

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
Tổ chức Hành trình “Tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh”

TT	Nội dung công việc	Phân công nhiệm vụ
1	Ban Công tác Thiếu nhi	<ul style="list-style-type: none">- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hành trình- Làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Điện Biên về đăng cai tổ chức hoạt động và liên hệ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tham gia Hành trình.- Đầu mối kết nối các ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn, các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc tham gia Hành trình.- Tham mưu chương trình, kịch bản, các nội dung hoạt động trong Hành trình.- Tham mưu thành lập Hội đồng, họp Hội đồng xét trao Giải thưởng Kim Đồng.- Triệu tập đại biểu phụ trách, thiếu nhi tham dự Lễ kỷ niệm và nhận Giải thưởng.- Vận động trao tặng 01 điểm sinh hoạt, vui chơi cho thiếu nhi.- Chủ trì tham mưu tổ chức Lễ kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, trao Giải thưởng Kim Đồng và trao Giải thưởng cuộc thi tìm hiểu về anh hùng liệt sĩ Vừ A Dính với chủ đề “<i>Người anh hùng tuổi nhỏ chí lớn</i>”.
2	Ban Tuyên giáo	<ul style="list-style-type: none">- Tham mưu xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền về các hoạt động của thanh thiếu nhi nhân kỷ niệm 129 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 50 năm thực hiện Di chúc Bác Hồ, 78 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, 65 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, 70 năm ngày anh hùng liệt sĩ Vừ A Dính hy sinh- Làm việc với các cơ quan báo chí, xuất bản thuộc Trung ương Đoàn về tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm và Hành trình “Tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh”.- Chủ trì tham mưu tổ chức Tọa đàm “Tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh” về gương hi sinh anh dũng của anh hùng liệt sĩ Vừ A Dính và trách nhiệm của thế hệ trẻ.
3.	Văn phòng	<ul style="list-style-type: none">- Phối hợp tham mưu công tác xét trao Giải thưởng Kim Đồng. Tham mưu tặng Bằng

TT	Nội dung công việc	Phân công nhiệm vụ
		khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn cho thiếu nhi nhận Giải thưởng Kim Đồng (Ban CTTN gửi đề xuất) - Phối hợp tham mưu chỉ đạo các tỉnh đoàn cụm miền núi Tây Bắc bộ cử cán bộ và thiếu nhi tham gia Hành trình.
4.	Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên	- Tham mưu tổ chức hoạt động khám, chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho 500 đồng bào và thiếu nhi trên địa bàn.
5.	Ban Quốc tế	- Phối hợp tham mưu chỉ đạo các đơn vị cụm Đoàn trực thuộc tham gia Hành trình.
6.	Báo Thiếu niên Tiền phong - Thường trực Quỹ học bổng Vừ A Dính	- Hỗ trợ 50 suất học bổng Vừ A Dính cho thiếu nhi dân tộc - Hỗ trợ kinh phí tổ chức trao Giải thưởng Kim Đồng - Triệu tập và hỗ trợ điều kiện đi lại, ăn, ở cho 01 tập thể, 01 cá nhân đạt giải đặc biệt trong Cuộc thi “Người anh hùng tuổi nhỏ chí lớn” về Điện Biên để nhận giải. Chuẩn bị giải thưởng cho 01 tập thể, 01 cá nhân đạt giải Đặc biệt để trao tặng tại Lễ kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh. - Tham mưu tổ chức khởi công tu sửa, hỗ trợ trang thiết bị cho 01 trường học tại tỉnh Lai Châu
7.	Nhà Xuất bản Kim Đồng	- Hỗ trợ kinh phí và quà tặng cho đội viên nhận giải thưởng Kim Đồng - Hỗ trợ 04 tủ sách dành cho thiếu nhi (02 tủ sách bậc Tiểu học, 02 tủ sách bậc THCS) - Tái bản sách, các ấn phẩm về Chủ tịch Hồ Chí Minh, truyền thống Đội TNTP Hồ Chí Minh, gương anh hùng liệt sỹ Vừ A Dính.
8.	Thành đoàn Hà Nội	- Đăng cai tổ chức điểm Ngày hội “Chiến sỹ nhỏ Điện Biên làm theo 5 điều Bác dạy”. - Cử đoàn đại biểu cán bộ và thiếu nhi tham gia Hành trình “Tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh”. - Lựa chọn công trình phù hợp, tham gia hỗ trợ tỉnh Điện Biên trong khuôn khổ Hành trình “Tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh”.
9.	Đoàn Thanh niên Bộ Khoa học và Công nghệ	- Phối hợp với các đơn vị có liên quan để chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Ngày hội STEM.
10.	Thành đoàn Hải Phòng	- Đăng cai tổ chức điểm Ngày hội “Chiến sỹ nhỏ Điện Biên làm theo 5 điều Bác dạy”.
11.	Các Tỉnh đoàn cụm miền núi Tây Bắc bộ	- Cử đoàn đại biểu cán bộ và thiếu nhi tham gia Hành trình “Tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh”. - Vận động nguồn lực để tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, giúp đỡ người có

TT	Nội dung công việc	Phân công nhiệm vụ
		công với cách mạng, cựu chiến binh tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ, thanh thiếu nhi trên địa bàn tỉnh Điện Biên.
12.	Các đơn vị cụm Đoàn trực thuộc	<ul style="list-style-type: none"> - Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương và Đoàn Khối các cơ quan Trung ương: cử đoàn đại biểu tham gia Hành trình “Tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh”; vận động nguồn lực hỗ trợ 02 điểm sinh hoạt, vui chơi tại tỉnh Điện Biên. - Ban Thanh niên Quân đội, Đoàn Thanh niên Bộ Công an mỗi đơn vị vận động nguồn lực tặng quà cho 10 gia đình cựu chiến binh tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG
CHỦ TỊCH**


Nguyễn Ngọc Lương

